3 E. 1, 20, 1 4 Suetonii uita Horatii

2 cf. quae dixi ad ep. 1, 16, 1 4 suetremius M 6 in
om. 5 7 hinc nos: hic M 8 nobis M, noluit 5 9 rep.
M 13 antiqua nouis nos: & inquamuis M, quamuis melio-
ribus 5 14 sic scholia constitui: in M mixta atque deprava-
uata sunt sic: cum tantis rebus detinearis ocaesar remp. laudares
& tempora tua que omnium commodis inpendenda sunt longo
sermone morari. inpublica commoda per hoc etc. schol. u. 3..
peccem. morem uanitatis. occupem teneamq; te. cuius omne
tempus inpublica commoda consumendum est Romulus & liber
etc. sch. u. 5 .. hominumque . c. glia. Ledere est tempora
tua quae omnium commodis inpenda sunt longo sermone mor-
ari. morem ua. praeoccupem teneamq; te. cuius omne tempus
inpublica commoda consumendum est. nam illi de quibus
etc. sch. u. 5 ext. 20 pulchriorem laudem M 21 est.
anemendes inpublica commoda peccem M

commoda' an 'in publica commoda peccem'. 5 Romulus et Liber. laudata uirtute Caesaris laudat etiam felicitatem, qui dicit, huic soli contigisse, ut inter homines etiam nunc posito iam diuini honores decernantur, quod nulli concessum sit horum, quos 5 enumerat, hoc est, Romulo Libero Castori et Polluci et cum his Herculi. et est ordo: Romulus et Liber dum terras hominumque c. genus a. nam illi, de quibus supra dixit post ingentia facta deorum in templo recepti, sunt. 8 agros adsignant hoc 10 est: colonias deducunt conduntque urbibus milites suos. 9 plorauere. plus dixit quam 'doluerunt'.

10 diram qui contudit Hydrā. Hercules scilicet. et bene hoc elegit, quod inter labores eius uel maximum fuit. 11 nota portenta. quae sunt 15 in XII Herculis laboribus diffamata. 11 fatali labore. utrum quem ad modum Uergilius dixit Ut duros mille labores rege sub Eurystheo fatis Iunonis, an fatali pro capitali ac molesto ut ipse alibi Ilion fatalis incestusque iudex. 12 su- 20 premo fine id est morte. et est sensus: expertus est inuidiam tunc finiri, cum etiam uita finitur. 13 urit enim fulgore suo. rationem exponit, propter quam minus coluntur uiui, qui uirtute ceteris antecellunt, post obitum diliguntur. grauis est enim, inquit, 25 inferioribus et infra positis nocet, qui artibus bonis ceteros uincit; sed requiritur tamen ac desideratur extinctus. 13 urit enim *fulgore*: splendore quo fulget, et bene urit ad fulgorem retulit. 15 praesenti: uiuenti, sed splendidius hoc est quod glosse- 30

17 Aen. 8, 291 20 Od. 3, 3, 18

3 quia *g* 8 genus: *g* *M* nam illi etc. *haec fort. alio*
(cf. *ad u. 39*) *transponenda sunt* 12 *post sch. u. 9 iteratur*
sch. u. 8 M 13 *dicam quiscont. hi M* 16 *libero M* 18
eurysteo M 20 *Plinio et incertusque M* 27 *vincit. sed:*
vincitis. M, u. sed is? 29 *fulgorem rem M* 30 *praesens*
uiuendi M 30 *quod glossematicon nos: quam glossematicos M*

maticon. 15 maturos: adceleratos uel oportunos
meritis tuis atque maturos ait recte. aliis enim
non maturi sed seri honores dati sunt. 16 iuran-
dasque ac per hoc: diuinos tibi honores decernimus.

5 17 nil oriturum a. et hoc splendidius quam si
'nasci habere' uel 'natum esse' dixisset. oritur enim
sol et oriri lux dicitur. 18 sed tuus hic populus:
in hac sola re sapit, quod ad te adtinet, in ceteris
autem peccat, qui nil optimum nisi antiquum putat
10 et sui temporis uniuersa contemnit. 21 terris se-
mota: uetera ac demortua. 21 suis temporibus
defuncta: ea, quae sua tempora compleuerint ac
finierint. 22 fastidit et odit. auxesis; plus enim
odit quam fastidit. 23 † sic fautor ueterum.
15 usus. adeo ueteribus fauens. ut etiam legum. XII
tabulas a decemuiris | scriptas et foedera sub regibus
facta. quae nunc romani | uel cum sabinis uel cum
sabinorum latinum esse uideatur | ob auferam et ran-
cidam uetustatem. ita pulchrum | et extinctam in
20 albam. Nunc teloquentibus dicat esse | pro latiuo.
Ut non iam disertorum hominum sed | musarum etiam
inuideatur oratio. 26 pontificum libros. utrum
annales an ius pontificale significat. 26 annosa

2 ait nos: et *M* 3 sunt, fort. addendus finis sch. u. 5
6 nasci habere = natum iri, cf. Herm. Roensch, *Itala und*
Vulgata p. 447—449; n. haberet § 7 tutus *M* 8 ad te
adtinet nos: ante rīd& *M*, te antefert ceteris § 9 quia §

10 scholia u. 21 post sch. u. 22 in *M* terrisemotas *M*
12 defunctæ ae aquae *M* temporibus et adfinierit *M* 14
duo scholia confusa uidentur, alterum: usque adeo ueteribus
fauens, ut etiam legum XII tabulas a decemuiris scriptas et
foedera sub regibus facta uel cum Gabinis uel cum Sabinis ob
austeram et rancidam uetustatem ita pulchra dicat esse, ut
non iam disertorum hominum sed Musarum etiam uideatur
oratio, alterum quod ex fragmentis quae nunc romani . .
orum latinum esse uideatur . . m& extinctam in albam. Nunc
te loquentibus . . pro latiuo ut restituerem non contigit, uidetur
scholio u. 27 addendum esse atque hunc in modum conforman-
dum: an quod lingua, quae nunc Romana omnium Latinorum
esse uideatur . . in Albano monte loquentes pro Latine lo-
quentibus posuit 23 amissa *M*

uolumina uatum: ueteris Marcii uatis Sibyllaeque est similium. 27 Albano monte. cur in Albano monte? utrum propter uetustatem, quod ante Romanam Alba regnauit * * 28 si quia Graecorum sunt. haec tota sententia usque miratur nihil nisi quod 5 Libitia sacrauit hunc sensum continet: si ideo carmina Latina antiquissima quaeque laudantur, quia antiquissimi quique [an] Graecorum optime scripserunt, eo res redit, ut secundum eandem aestimationem, in qua doctrina, non tempus quaeritur, [eandem] debeat 10 et Romanus poeta statim placere, qui bonus est. quod si est, non est, quod multa mentiamur, ut illi, qui quae manifesta sunt negant. non solum enim adsecuti doctrina sumus uerum etiam Graecos uicimus. sin autem tempus et uetustas in carmine tamquam 15 in uino sunt inquirenda, uelim scire, quotus annus probum carmen efficiat. quo ipso facile demonstratur stultitiae esse tempora in libris considerare, non meritum. 30 eadem trutina: eodem examine, eodem iudicio, eadem aestimatione. 31 nihil. quae sunt, 20 negant. nam constat intra oleam et extra nucem esse duritiam. 32 uenimus ad summum fort. utrum 'imperio' an 'et ceteris rebus, quas enumerat. non habet, inquit, quod nobis amplius fortuna iam praestet. ergo et perfecti poetae sumus. sed hoc in- 25 tellegi quam dici se maluit. 36 qui decidit: qui defunctus est. 38 excludat iurgia finis. tamquam tacentem urguit ad numerum annorum significandum. pone, inquit, finem et iam nulla contentio est. 39 est uetus atque probus. hoc quasi ex 30

1 ueteres, e in 1 corr. m. 2., M sibyllae M 3 utrumque M 4 qua M 5 hac M nihil mihi quod libita M
 7 Latina nos: lacrimanti M 8 qui M 9 eos redit M
 11 et: ut M 12 est add. Pauly mentiamur, ut illi (uel mentiantur illi) nos: tamen &iam ut illi M 13 adsecuti. L. Spengel: adsecundo M 17 probrum M 18 tempora nos: demonstratur M 19 examine M 20 quae addidi
 21 introleam et ex M 26 a se 5 non recte 28 ad:
 an M 30 sch. u. 39 et 40 post sch. u. 42 in M

alia persona dicitur. 40 quid qui deperiit. hoc Horatius ex persona sua dicit. 41 ueteres: bonos.

42 an quos et praesens et postera r. ae. malos. 43 iste quidem ueteres. hoc ex alia persona. 45 utor permisso. ex sua. 45 caudae.. ut equinae id est: singulos. 47 dum cadat elusus. tam diu singulos annos detrahant, donec paulatim subducto aceruo numeri decipiatur elusus, qui ad summam temporum uocat poetas. et hoc 10 uincet uel in augendis uel in minuendis aceruis. 48 qui redit ad fastos: qui per consules annorum colligit numerum. 49 miratur: et qui nihil laudat nisi quod elatum fuerit et sepultum. mire ergo dictum et facete Libitina et sacrauit, quasi ab ipso 15 feretro uenerationem acceperit poeta defunctus. 51 leuiter curare uidetur. securus iam de prouentu suae laudis est Ennius, propter quam ante sollicitus in principio Annalium suorum somnio se scripsit admonitum, quod secundum Pythagorae dogma anima 20 Homeri in suum corpus uenisset. facete autem sonnia Pythagorea dixit, ut ipsum etiam Pythagoram † sua sibimet metempsychosi uidere uideatur. 51 leuiter curare. securus esse. 52 quo cadant: quem successum habeant. ostendere autem uult sine difficultate poetas ueteres solere laudari. 52 † sonnia pythagorū libri annalium. 55 ambigitur.. aufert Pacuuius docti s. cum ambigitur, uter utro sit prior, ambo laudantur. nam Pacuuius famam docti aufert atque consequitur Sophoclis, Accius Aeschyli 30 Euripidisque, qui dicendi sunt alti. alii sic accipiunt,

17 cf. Vahlen ad Ann. fragm. XIV.

2 oratus M	5 cauda utquiniae M	7 diò M	9
tempor. M	10 augendis: iungendis M	13 delatum M	
mire M	14 sarauit M	21 cum sua metempsychosi ri-	
dere ξ	23 securos M	27 pacuius M	uter et laudantur
doctis M	29 acci M	28 pacuius, u m. 2. s. l., M	
		que addidi	dicendo sint-
			ali M

tamquam senilis doctrina et gloria adscribatur Pacuuio,
 Accio uero altitudo ingenii sublimitasque uerborum. an
 ambo senes gloriam consequuntur, alter docti *alter*
alti tragoeiographi. 57 dicitur Afrani toga.
 bene; togatas enim scripsit Afranius, in quibus Me-
 nandri stilum uidetur imitatus. 59 uincere Cae-
 cilius grauitate Terentius arte. utrum alter
 alterum uincit an ceteros uniuersos. 60 hos ediscit:
 in scholis. 60 et hos arto stipata: in spectaculis.

61 habet: credit dicit existimat. 62 ad nostrum ¹⁰ tempus *L. s. a. a.* ordo est: ab aeuo Liui scriptoris usque ad nostrum tempus [*l. s. a. a.* ordo est ab aeuli scriptoris usque] quaedam recte, quaedam prae*u* judicat populus. Liuum autem dicit Andronicum, qui primus omnium Latinas fabulas scripsit. 64 si ¹⁵ ueteres ita miratur. hoc peccat. 66 si quae-dam nimis antique. hoc rectum. 67 ignauē: humiliiter. 68 et Ioue iudicat aequo: propitio, si quidem Ioue irato fit, ut errent homines ac delirent.

69 non equidem insector: quod uitium est ²⁰ obtrectantis hominis. 69 delenda [*l. e. f.*] faceta subtilitas. non censeo, inquit, delendum Liuum, et hoc illi honoris causa defero, *non* propter uetustatem. nam ex libris eius saeuus, inquit, Orbilius quondam librarius magister mihi dictata praebebat. 70 pla-²⁵ gosum: saeuum et saepe plagas inferentem. 71 sed emendata. non delendum puto Liuum, sed indi-gnor illum pro perfecto et emendato auctore laudari.

72 et exactis m. d. m. examine uel agina,

1 selinis adoctrina *M* pacuio *M* 3 senes gloriam nos: fenestram *M* 4 aerani *M* togato enim *M* 6 uincer& accilius grauitatem ad. *M* 8 alterum: utrum *M* hoc edicit *M* 9 argos *M* 11 ab aeuli scriptoris *M* 13 raectae *M* 17 rectum nos: receptum *M* 18 hacc nos: propitio & propitio & sibi quidem *M* 20 est & obtrectans ē hominis, n et t s. l., *M* 21 facete *M* 22 delegandam leuium *M* 23 non et nam addidi 26 aeuum *M* 27 emenda *M* leuium *M* 28 illum profecto *M* 29 agina nos, ex-anime uel paginę quae pars ut in e est *M*

quae pars trutinae est. 76 indignor quicquam re. deest: in meis carminibus. 78 nec ueniam.. posci. deest 'modo' ut sit: non modo ueniam, sed etiam honorem antiquis posci uideo. 78 posci.
 5 subaudiendum iterum est 'indignor', ut sit zeugma a superiore, aut deest 'uideo', ut sit ἔλλειψις. 79 recte necne crocum floresque. Atta togatarum scriptor est, qui in fabula, quae inscribitur Materterae, ita florū genera enumerat, ut sine dubio reprehendendus 10 sit ob nimiam loquacitatem. 80 si dubitem. plus dixit, quam si diceret 'reprehendam'. 80 clament periisse p. non 'dicant', sed clament. et bene patres, quibus sola antiquitas placet. an patres hoc est: senatus. 81 ea cum reprehendere co-
 15 ner. ** *coner* inquit; non enim 'reprehendam'. Aesopus autem et Roscius famosissimi comoedorum fuerunt. ac per hoc ostendit stultos homines, qui non merito ac uirtute stili sed tantum modo personarum auctoritate moueantur. 84 uel quia turpe p. p. m. no-
 20 bis scilicet. et hoc uitium praui pudoris † est essent pueri male docti, dicerent. 86 iam Saliare Nu-
 mae. quod Saliis Numa ipse conscripsit in templis canendum. 86 et illud quod m. i. s. u. s. u. qui me dicit nescire, quod et ipse nescit. 88 ingenii
 25 non ille. hoc sensu uult ostendere huius modi ho-
 mines, qui non merito ac uirtute stili sed tantum modo personarum auctoritate mortuis faueant, et,
 quod est peius, inuidos, qui uiuos contra meritum oderint. 90 quod si tam Graecis n. i. f. q. n.
 30 quod si ab initio idem Graeci facerent quod nunc Ro-

3 deest *nos*: nec *M* modo: non *M*; nec: non modo *Hirschfelder apud Hauth.* 4 antiquitus *M* posci ut audiendum *M* 6 ΕΛΛΙΨΙC, I prius in Ε m. 2. (= em?) *M* 7 Atta: ad *M* scriptores que *M* 8 materterę *M* 9 numerat *M*
 12 perisse *M* 16 comoedorum *nos*: comod. . . . rum, quattuor litterarum uestigia in *M* 18 stili *Pauly cf. l. 26: fisi M* 19 moneantur *M* 20 parui *M* est: *M* ne si nos 21 dicti *M* 26 meritum *M* 27 et *nos*: sed *M* 28 uiuos (uel nouos) *nos*: uos *M*

mani, ut odiissent nouos poetas, qui essent, inquit, hodie ueteres, aut quid ad nostra tempora perueniret, quod legere omnes et in manibus habere possemus?

93 ut primum positis. hic ostendit, quod fuerit initium poeticae professionis, ut probet, quod nunc inueteratum est, aliquando coepisse. 93 nugari: ludere, [enumerat] scribere, quia bella non nugae sunt. 94 et in uitium f. l. dicit *in* uitium facilitate prosperae fortunae isse delicias, in quas lapsa sit Graecia, postquam bella deposit. 95 nunc¹⁰ athletarum. enumerat, quas artes Graecia per pacem *et* otium sit secuta. 99 sub nutrice puella. ita Graecia cupide adpetit studia, celeri satietate deseruit, ut si puella infans esset et sub nutrice agens etiam luderet. 100 plena: satiata. 101 quid¹⁵ placet aut odio. sententia est, qua ostendit Horatius nihil nos cupere uel odisse, quod non secuta satietate mutemus. 102 hoc paces habuere. hoc habuit, inquit, pacis otium, ut diuersis delectationibus animi hominum pascerentur. uentos autem secundos²⁰ fortunam prosperam dicit. 103 Romae dulce diu. a Graecorum moribus transit ad consuetudinem ueterum Romanorum et dicit, quem ad modum maiorum a posteris consuetudo mutata sit in usum poeticae disciplinae. 103 sollemne, quia legitimum ac debitum.²⁵ 104 clienti promere iura. respondere *de* iure aliquid consulenti. 105 cautos . . pecuniam commodare. cautos nummos dicit, uel qui per chirographum et cautionem crederentur, uel cautos nummos id est legibus hoc est non inlicitis usuris³⁰ datos. 105 nominibus rectis. recta nomina: le-

2 qui ad M 3 leger& M 4 ostendere M 7 scribē
M 8 in addidi facilitate Hauth.: facilitatem M 9 isse nos:
 esse M qua lapsa sit grēcia s̄ipost M 14 ut & M
 15 qui M 19 otium nos: uitium M pax uitium⁵
 23 malorum, 1 in 1 corr., M 25 debitum nos: debitur M
 30 numinos M 31 nomina: nulla de M

gibus facta in deferendis debitoribus. 106 maiores
 audire. in iure † offitum. 108 mutauit m. p. l.
 causa. cur mutauit mentem populus? quia leuis.
 108 et calet uno. rebus omnibus positis poeticam
 5 solam multitudine delegit. 109 iuuenes p. c. hoc est:
 omnis aetas. et bene additum seueri, quod in re
 ludicra maior reprehensionis causa sit. 110 fronde
 comas uincti. [quod] fronte comas uincti: ia-
 etantiae, [quod] cenant et carmina dictant [cram.
 10 di.]: intemperantiae est. 111 ipse ego q. n. saty-
 rice ne sibi quidem pepercit. 112 inuenior P. m.
 bene 'Parthis', qui perfidi sunt atque Romanos duces
 fraudibus saepe deceperunt. 112 prius orto sole.
 figurate pro: antequam sol oriatur. hinc ergo, inquit,
 15 hinc mendax sum, quod non solum scribo, quod nego
 facere, sed etiam studiosissime scribo. 113 scrinia
 capsas dicit, [inquit] in quibus scripta omnia repo-
 nantur. 114 nauem agere ignarus. haec exempla
 aduersus eos refert, qui ignari artis poetae haberi
 20 cupiunt, cum in ceteris professionibus nullus sit, qui
 disciplinae titulum non perdoctus inuadat. et mire
 dixit [nauis ut] non 'helleborum' sed 'habrotonum',
 quod minore periculo etiam indoctus miscere potest ac
 dare. 116 promittunt: profitentur. 116 fabrilia.
 25 absolute; non enim adiecit 'ferramenta' aut 'opera'.
 117 scribimus indocti. hoc cum pronuntiatione infe-
 rendum est supra dictis. 118 hic error tamen. ἐπιθε-
 οάπενσις est. nam dicit hunc errorem, quod docti indocti-
 que scribant. 119 uirtutes modo pro utilitatibus posuit.
 30 collige: intellige argumentare adsequere. 119 uatis
 auarus. non facile, inquit, auarum poetam repperias.

1	deferendis <i>Hauthal</i> : de ferandi <i>M</i>	2	muta. ut. <i>m</i> <i>M</i>
mutauerit	<i>g</i>	8	haec nos. cf. <i>Ep. 1, 18, 39</i> : iactat <i>M</i>
intemperantiae est		10	
<i>g</i> : intemperantes <i>M</i>		11	p. l. <i>m</i> . <i>M</i>
partis <i>M</i>	atque <i>Pauly</i> : ut qui <i>M</i>	12	
14	ego <i>g</i>	15	nego <i>C. Hermann apud Hauth.</i> : ego <i>M</i>
22	hec leborum sed abrotonum (on <i>in an corr.</i>) <i>M</i>	23	per-
24	fabrica <i>M</i>	25	riculum <i>M</i> <i>M</i>
29	uirtutes nos: hoc est <i>M</i>	28	quo <i>M</i>

et bono ordine secundum laudis praecepta ante ostendit, quibus malis careret, et sic uenit ad ea bona, quae habet. 123 uiuit siliquis hoc est: paruo uiuit, ideo auarus *non* est. siliquas autem aut specialiter dicit eas, quae in \dagger uerbibus nascuntur. Omni⁵ legumine que hoc est asellis continetur. 124 militiae quamquam *piger et malus*: malum debilem inbellemque nunc dicit secundum Graecos, qui huius modi homines $\kappa\alpha\chi\omega\nu\sigma$ nominant. 124 utilis urbi si das: *si das urbem* quae magna est, etiam a paruis¹⁰ rebus adiuuari posse, ut a poetica uel grammatica professione. 126 os tenerum. recte: os tenerum pueri poeta figurat. poeticis enim lectionibus os infantis adhuc debile balbumque corrigitur. 127 torquet ab obscenis iam nunc sermonibus¹⁵ aures: carminibus, ut auocet a turpibus dictis. 128 mox etiam pectus. uerum est. multae enim sunt in poetis utiles $\beta\iota\omega\varphi\epsilon\lambda\varepsilon\iota\sigma$ que sententiae. 128 amicis praeceptis hoc est: utilibus. 130 orientia tempora. proponens exempla multa efficit, ut orientia²⁰ tempora, hoc est uenientia, cuius modi futura sint aestimemus et instruamur ex ante gestis. 131 inopem solatur uel delectamento sui uel praeceptis philosophorum. 132 castis cum pueris. infert per auxesin, quod quis per choros a dis impetrat²⁵ puerorum ac uirginum, poetae adscribendum esse, qui carmina ipsa componit. 134 poscit opem chorus et p. n. s. ac per hoc: exauditur. hic autem significat carmina quibus dii placantur, hoc est: paeanas dithyrambos hymnos prosodia. 135 celestis in-³⁰ plorat. enumerat, quae et quanta dii pueris et puellis precantibus merito carminum praestent. 137 inpe-

5 herbis ς aut omne legumen *Hauthal* pro omni legumine cod. *Bφ* quo siliquae continentur uel quae siliquis cont. ς
 10 *haec addidi* que *M* 13 figurat: sarmat *M* 16
num addendum aures: delectat aures? 18 *BΙΟ ΦΕCΕΙC*: q.
M 19 amici *M* 20 muta *M* an nota? 25 quid *M*
 imperat *M* 32 carminum *Fabricius*: carmine *M*

trat et pacem. utrum deorum pacem [uere] an pacem, id est, finem belli. 139 agricolae prisci. dicit usque adeo carmina ubique grata esse, ut etiam rustici ueteres carminibus se delectarent, cum diuinis rebus operarentur.

5 139 paruo beati. ita non auari, ut inter paruas opes beati uixerint. 140 condita post frumenta. post messem an post uindemiam. nam et autumni frumenta Sallustius dixit. 141 spe finis dura. uera sententia est tolerabilem fieri laborem laboris
 10 fine proposito. 143 tellurem porco pro porca. ut e contrario Uergilius: Et caesa iungebant foedera porca. 144 floribus et uino genium. recte dictum est, quia, qui indulgent genio suo, memores sunt uitam humanam non esse diuturnam. 145
 15 Fescennina. per hunc, inquit, morem ueterum agriculturarum etiam Fescennina inuenta sunt, in quibus exprimebantur iocosa conuicia. dicta autem Fescennina ab oppido Fescennino, unde primum processerunt. et Atellanica nominata sunt. 147 libertasque recurrentis. et licentia cantandi, libertas quae dicitur, ioculariter lusit saluo more per anniuersaria sacrorum; quamquam sunt, qui dicant per recurrentes annos libertatem † saturnalia anno significari. 148 donec iam saeuos apertam in ra. tam diu iocari per
 20 carmina licuit, donec per iocum multis inpune laceratis dedissent omnes operam, ut lege caueretur, ne quis carmen *infame* componeret. qua re constituta, silentium est inpositum archaeae comoediae, in qua nominatim uita ciuium carpebatur. 150 cruento dente:

11 Aen. 8, 641

1 an uere 5 2 princi M 8 sall.^{us} M 19 acellanica
M aut haec delenda uidentur aut scr.: ut ab Atella At. 20
 currentis *M* 21 iocularium *M* more C. Hermann: amore
M socrorum *M* 22 currentes *M* anno *M* 23 Saturnaliorum uel Saturnaliorum annorum uel Saturnali anno 5 24
 ira *M* diu iocari nos: diui orari *M* 25 carmina licuit
Meiser: carmina inaliiquid *M* impone *M* 28 archaea
 comoedia *M*

saeuo morsu. 154 uertere modum. ordo: uertere modum poetae ad bene dicendum ideo, quia fustuarium supplicium constitutum erat in auctorem carminum infamium. bene dicendum autem non ‘diserte dicendum’, sed ‘non male dicendum’ significat, hoc est⁵ ‘non lacerandum ac uituperandum’. et bene redacti, quia non uoluntate correcti, sed edocti malo.

156 Graecia capta ferum. capta uirtute militari cepit munditiis et arte liberalium studiorum.

157 agresti Latio: non semper sed tunc agresti.¹⁰

157 sic horridus ille. Saturnio metro usi sunt Latini ueteres aurei saeculi sub Saturno, unde nomen est uersus. ‘defluxit’ autem mollitus est et iam cessauit ac desiit fluere. 158 et graue uirus, ac per hoc: cessit grauitas seueritasque deliciis. 160 ue-¹⁵ stigia ruris: rusticitatis. 161 serus enim Graecis. ratio cur Romanus non expoliuerit pristina rudimenta. 162 et post Punica bella quietus. ut † graeci a bellis coepit, quietus id est securus a metu Punico, scilicet Carthagine iam deleta, temptauit imi-²⁰ tari. rem poema dicit. 164 uertere: transferre in Latinum stilum. 165 et placuit sibi. pro: se cognoscens probauit. 165 natura sub. e. a. ratio cur sibi placuerit. 166 feliciter audet: quod ad- greditur complet. 167 sed turpem: sed stulte et²⁵ erubescit et timet emendare, quod scripserit. et haec causa est, cur ingenia bona Latinorum ad perfectum uenire non possint. 168 creditur ex medio. creditur, inquit, quia comoedia communia sectatur atque de medio, minus habere difficultatis. † ex hoc autem³⁰

2 fufuarium M 4 diserte dicendum dī autem non di- cendum sed male M 6 redactum M 7 quia: quam M
 uoluntatem M 10 lati M 12 aurei saeculi (uel aurei) nos: aureis M 13 defluxit: dixit M 17 romanis M
 rudimentis M 18 ut recedi a? recedere uel cessare Halm
 19 id est addidi 22 pro nos: prae M per § 23
 cognoscens nos: cognoscere M 29 commedia M 30 ex
 hoc: error?

grauis, quod non minus ignoscitur in comico charactere peccantibus. 171 quo pacto partis tutetur. hoc est: quam indecenter, incongrue. Dossennus et ipse grauis habetur ut Plautus. 175 gestit enim 5 nummum in loculos. magis enim lucrum quam laudem adipisci gestit. *gestit*: cupit. post hoc securus: non curans, quid postea fiat comoediae suae.

177 quem tulit ad scenam. postquam auari poetae uitia ostendit, nunc transit ad gloriosum poetam, 10 qui si non laudatur et animum et artem abicit, laudari se uidens fit temerarius ac tumescit. 178 lentus spectator: quem dicta non permouent, sedulus: qui amat et laudat. 179 sic leue sic paruum est a. q. l. a. s. id est: leuis res est laus uel subtracta 15 a spectantibus uel praebita. 180 ualeat res ludicra si. m. n. m. d. r. hoc est: * * nihilque mihi cum ea sit, *si* propter palmae folia uel afflictus et macer sum uel opimus et crassus. res ludicra: comoedia a ludis dicta. 182 saepe etiam audacem. 20 a glorioso poeta ad audacem perseuerantemque digressus dicit, quas iniurias patiatur, quibus ad postremum fugatur ex scaena. fugatur autem seditione, qua saepe apud inperitam multitudinem et locupletem in perniciem doctorum uulgus poetam fabulamque 25 contempnit in medio actu comoediae uel ferarum spectaculum uel pugilum poscens. 183 numero plures ac per hoc: plebei. 184 indocti stol. e. d. p. miro characterismo inperitam multitudinem ostendit. 185 si discordet eques: si equester ordo, 30 hoc est, honestorum aliud quam plebes uelint. media . . ursum. recte, quia adhuc amphitheatri usus non erat et in eadem cauea etiam ferarum gladiato-

1 non *fort. del.* in comico *nos*: mimico *M*, mimico *ς*
2 tuta *M* 3 incongruendo sensus *M*, Dossennus *Dillenburger*

5 in locum *M* 11 uidens *nos ex Acr.*: wider & *M*

14 uel: est *M* subtracta a spectantibus *nos*: subtractantibus *M* 16 ualeat nihilque *Halm* 18 comedia *M*

21 quas *nos*: quasi *M* 23 apud *nos*: quod *M* 27
sol. *M* 30 honestorum et uelit *ς* 31 rhede *M*

rumque munera spectabantur. 187 uerum equitis quoque. quia dixerat his gaudet plebecula, addidit [per quaerellam] per ἐπιδιόρθωσιν, etiam locupletes et honestos iam ut uulgares musicam spernere.

188 incertos oculos. secundum Academicos, 5 qui contendunt oculos nostros in multis falli et ideo uisibus non esse credendum, cum sit in pluribus rebus certius quod audiatur. 189 aulaea. per aulaea co-moediam significat. tropos metonymia. premuntur: cessant, inpediuntur. 190 dum fugiunt equitum. 10 * * impedire fabulam, ne agatur, dum spectantur † in uidia, hoc est dum populo bellorum simulacrum monstratur et ad postremum pompa ducitur triumphalis. 190 dum fugiunt: hic pugna ostenditur, mox trahitur: hic triumphus. 192 esseda sunt Gallo- 15 rum uehicula, quibus tamquam uicti reges uehuntur; pilenta, quibus regina capta; petorrita, quibus familiae regum; naues, quibus hi qui nauali bello uicti. 193 captiuia Corinthos. aut metronymicos Corinthus pro uasis Corinthiis, aut quia imagines op- 20 pidorum fabricabantur, ut in pompa triumphali transire possent. 194 si foret in terris. cum processissent in publicum Democritus et Heraclitus diuersa faciebant. Democritus * * quod rideret. nam quod stupere populum uidisset aspectu pantherae [camelo siue 25 elefas albus], non tam ludis scaenicis delectaretur quam ipsius populi uanitate, in qua omni mimo et suauius et maius sibi spectaculum repperiret. 199 scrip-tores autem. magis, inquit, rideret Democritus,

2 qui *M* 3 per quaerellam *deleui* 4 uulgares *nos*:
uulgarem *M* 5 adamicos *M* 8 certior *M* aulea per
auleam *M* 11 impediiri dicit? 12 inania *Halm*, inutilia
nos, militaria *Pauly* 15 hue triumphus *M* esseda sunt
nos: essedas *M* 16 tantum *Fabricius* 17 torrita *M*
qua familiae *M* 20 corinthus *nos*: corinthū *M* imagini
eius *M* 22 possent *Pauly*: possint *M* 23 fatiebant *M*;
excidit narratio de Democrito ridente et de flente Heraclito
24 quod: si *s* 25 panthera *M*; quae sequuntur, *deleui* 27
uanitatem *M* 29 ridere *M*

si a uultu populi uana mirantis oculos ad poetas scaenicos uertisset pronuntiantes comoediam spectatoribus, quorum nullus adtendat, ut audiat. 199 narrare putaret. multa dixit: fabellam et asello et surdo.

5 *200 peruincere: sic Uincentem strepitus de iambico tragico.* 202 Garganum mugire. tantus populi fragor est in depositis uanarum rerum spectaculis, ut Apuliae montis Gargani siluas mugire uel undas fremere putes Tusci maris, non auram uel 10 suffragia spectatorum. 203 et artes diuitiaeque, non igitur comoediae. 204 oblitus: undique superfusus et ornatus. 205 laeuae. *it* populus in ipsum proscaenium ut paene occurrente sibi dextra laeuaque populo histrioni locus auferatur. 206 dixit adhuc 15 aliquid. bono stomacho † quasi dixit. *ad* hoc enim processit, ut [si] diceret, non ut uideretur tantum. 206 nihil sane. respondentis est et iterum quid Horatius dicit. 207 lana Tarentino. non ergo, inquit, in scaenico ars sola, sed uestis placet. 208 20 ac ne forte putes: *ne putes* aliis recte facientibus id, quod ego non faciam, ludentem me uelle detrahere, ego et miror et praefero poetam tragicum uel comicum, etsi haec poemata ipse non facio. 210 ille per extentum: mihi uidetur rem difficillimam facere. 25 et est ordo * *. 211 poeta meum qui pectus: qui potestate carminis moderatur adfectibus meis. 213 ut magus: recte magus, quia faciunt poetae

5 Ars p. 82

1 si addidi et poetas pronuntiantes spectatoribus *scripsi:* petasos pronuntiantis spectatoris *M*, item *ut nos correxit Petschenig Zeitsch. f. d. oesterr. Gymn.* 1868, p. 649, sed ante spectatores maluit 4 putat *M* surdum *M* 5 *haec addidi* 6 tantos populos et ianuarum *M* 9 putes *nos:* & *M* 10 suffragia spectatorum *nos:* naufragia peccaturum *M* 11 id. perfusus pernatus *M:* superfusus et *nos*, perornatus *Hauthal* 12 laevis *M* *it addidi* 14 histrioni locus *nos:* histriionibus *M* 15 ad *addidi* 20 ne putes *addidi* 21 ludentem me *nos:* ludem *M*, laudi 5 uelles retrahere *M* 27 fatiunt *M*

boni, quod magi promittunt, ut carmine conuertant sensus animosque cunctorum. modo me Thebis: in tragoedia, modo ponit Athenis: in comoedia.
 214 uerum age et his. transit ad poetas, ex quibus Horatius quoque est, qui non dramata, hoc est 5 fabulas scribunt, sed eius modi quae legantur, et hortatur Augustum, ut diligentius aestimet poetas dignos bibliotheca, quam in templo Apollinis faciat. 218 ut studio maiore, poetae scilicet. est allegoria pro eo quod est: ut studiose carmina scribant. 219 10 multa quidem nobis. accusato populo et auditoribus dicit non numquam in poetis culpam esse, propter quam carmina ipsorum patientur iniuriam. 220 ut uineta egomet caedam mea hoc est: ut ipse me laedam et ipse me detrahamb. cum librum s. d. 15 incipit enumerare, quam multa mala faciant poetae.

229 sed tamen est operae pretium cognoscere quales. bene, *postquam* subtiliter tetigit Cæsarem quasi neglegentem poetarum, proximis uersibus addidit, sed tamen non usque quaque poetis fauendum, 20 sed spectatis dignisque solis permittendum, ut res gestas Cæsaris scribant. 230 aedituos habeat: enarratores atque indices; aeditui enim templorum ac numinum, quibus inseruiunt, sacra et originem aduenis et ignorantibus narrant. alii aedituos pro clientibus 25 ac familiaribus dici putant ac per hoc laudatores poetasque significari. 231 uirtus indigno hoc est: ingens atque præclara. significat autem Augusti res gestas. 232 gratus Alexandro. [præclara signif.] † Caesar poeticis bonis, quando quibus Alexander 30 Makedo Choerilum magni fecit malum poetam.

1 magni <i>M</i>	3 comedia <i>M</i>	8 bibliothega <i>M</i>	9
scil. & allegoria <i>M</i>	10 studiosa carmine ^ā <i>M</i>	11 accusato <i>nos: accusat M</i>	
	14 un& <i>M</i>	16 quam <i>Pauly: quod M</i>	
male faciant uel mala sibi f.? fatiant <i>M</i>		17 cognomini- natos bene	
18 postquam <i>addidi</i>	19 neglentem <i>M</i>	20	
haec <i>nos: fauentis nisipi& atis. adsignisque M</i>		24 sacra et	
<i>nos: sacrae M</i>	26 adici <i>M</i>	27 et 28 signif.	30 faueat,
inquit, Caesar poetis bonis, quandoquidem?	31 caerillum <i>M</i>		

233 incultis qui uersibus: neque arte neque natura facientis ornatis. et deest 'pro', ut sit: pro incultis uersibus. 233 rettulit acceptos .. Philippo. quid? Philippo. ἐπεξήγησις: regale nomisma. *regale nomisma*: aureos. et mire rettulit acceptos, tamquam diceret: legitime uendidit. acceperat autem pro singulis uersibus singulos Philippo. 235 sed ueluti tractata n.: contacta. et est sensus: quem ad modum atramenta polluunt, quodcumque contigerint, ita mali 10 poetae res splendidissimas obscurant sordibus ingenii sui. notam labemque. commaculant, quidquid attigerint. 237 idem rex ille poema q. t. r. et cetera. ordo est: idem ille edicto uetuit. dicit autem in poetis tantum modo errasse regem, cum in pictoribus et 15 plastis diligentissimus fuerit. 238 tam ridiculum. † haemiscil. tam care, utpote nummis aureis.

239 Apelles pictor inclytus fuit, Lysippus aerarius † signif ex insolos status ad mirabatur. 241 quod si iudicium subtile uidendis. quodsi, inquit, hunc 20 regem subtilis iudicii † ipse uidebatur ad examinanda poetarum carmina uocauisses, inuenisses hominem ita stultum, ut eum dices in Boeotia, id est crassos et hebetes faciente *natum esse*. hoc autem dicit ad Caesaris laudem, de cuius iudicio singulari circa recipie- 25 dos poetas statim dicturus sit. 245 at neque decorant tua. ut Choerilus Alexandri. et est sensus, *non* eius modi poetas esse Uarium et Uergiliū, et quod de illis bene iudicat Caesar quod his largitur plurima, non stulte uidetur hoc facere. 248 30 nec magis expressi uultus: nec magis uultus exprimuntur in statuis clarorum uirorum, quam in

2 f. ornatis nos: fatientis ornasti *M* 4 exegesis *M*
 reg. nom. addidi 11 notam etc. *haec non uidentur Por-*
phyrionis esse 15 plastis *M* 16 emisse *ς*, Choerili scilicet?
 18 signifex? 20 in iis quae uidebat? 21 uocauisses
 nos: uocacissimis *M* 22 ut: & *M* 23 fatientes *M* 24
 recipiendos *Hauthal*: decipiendos *M* 26 coer illius *M*
 27 non addidi uergil & quo *M*, ut quod . . uideatur *ς* 30
 nec magis expressi uultus *M* bis

poemate mores eorum atque animi. 250 nec sermones ego mallem. nunc Horatius, tamquam sibi aliqui dixisset ‘Cur igitur non res gestas Caesaris scribis’, dicit se petiuisse, si posset; non enim malle sermones, hoc est saturam scribere, si heroico coturno 5 par habuisset ingenium. 251 repentis per humum, et per hoc: humiles. quam res componere. hoc est: conscribere poemata rerum sublime gestarum. 252 arces montibus inpositas. conditas a Cae-
sare ciuitates dicit. 255 claustraque custodem . . 10 Ianum. Iani gemini templum ac portas belli pa-
cato orbe terrarum solus clauserat Caesar Augustus.
de qua re Uergilius: Dirae ferro et compagibus
artis Claudentur belli portae et Mos erat
Hesperio. 257 si quantum peteret. dicit se 15 iudicio magis quam ingenio paratum. et hoc uetus
esse dictum Aristarchi ferunt, qui cum multa re-
prehenderit et in Homero, aiebat neque se posse scri-
bere quem ad modum uellet, neque uelle quem ad
modum posset. 260 sedulitas autem stulte 20
quem diligit ur. haec sententia generalis eos tenet,
qui prauo obsequio laedunt, quos amant, ut si te amet
medicus imperitus et nolit tibi alterius inponi medica-
mina nisi sua. sed translatio ab his facta est, qui
complexu nimio quem amant praefocant, ut satius sit 25
a stulto minus diligi. urguet autem ‘premit’ signi-
ficat. 261 praecipue cum se numeris c. om-

13 Aen. 1, 293 et 7, 601

1 poema *M* 2 oratus *M* 4 scribit *M* petiuisse
si nos: potuiss& *M*, potius uelle si *s* cf. ad u. 257 mall&
et satyram *M*, saturas *Hauthal* 5 heroico *Hauthal*: herbo
M 7 compone& *M* 8 conscribere poemata nos: inscri-
bere poemate *M* 9 imponit *M* 12 claustrate custodien-
dasunt (= custodem Ianum) *M* 13 uergl. Dirae ferro &c.
a. c. b. p. & mos erat hesp. *M* 15 Porph. peterem pro-
cuparem legisse uidetur cf. ad u. 250 20 sedulitas *M*
21 hec *M* generalis eos tenet qui (uel generalis in eos,
qui) nos: generalis eoste quem diliguntur. ut qui *M* 25 sit
a: est *M* 26 premit nos: rem *M*

- nium quidem, inquit, adulatio odiosa est, sed maxime poetarum malorum. et subicit causam. dicit enim citius *et maiore studio ridiculos uersus disci et teneri quam admirabiles.* ergo in aeternam memoriam foedatus est, quem tale carmen polluerit. 264 nihil moror officium. quantum ad me, inquit, pertinet, nolo mihi fieri obsequium quo grauer, hoc est: in dedecus premar. 264 ac neque ficto in peius uultu: ut nolo ab imperito de cera fieri turpior.
- 10 267 ne rubeam pingui: ne erubescam muneris accepta foeditate. et pingui 'non subtili' scilicet. 267 et una cum scriptore meo. ideo quia in eodem libro et scriptoris nomen inest et eius de quo scribitur, ut Uergili Aeneis, Homeri Odyssia. 268 15 capsa porrectus. bene porrectus et 'in capsa operata', quasi mortuus in feretro. 269 deferar in uicum: Turarium pro charta sola. 270 amici-
tur: inuoluitur.

EPISTULA 2, 2.

- 20 Flore. apparet hunc Florum comitem et familiarem Neronis et efflagitasse ab Horatio carmina et non mittentem increpuisse. cui per allegoriam respondens hic significat, item illum iniuste irasci sibi, quem ab initio pigrum ad scribendum sciat, quam iniustum 25 uendori litem dat, qui fugitiuum seruum sciens emerit. et tota fere haec epistula sub hac sententia est, carmina se Romae non fiducia ingenii, sed penuria familiari scripsisse, quae scripserit, praesertim cum *in turba et multis occupationibus poemata com-*
30 *poni non possint, quae ut bona sint cum magno scrip-*toris cruciatu sint emendanda. ad postremum

1 adulatio *nos: aestimatio M* 3 uersus discit *M* 7
graues M 8 facto *M* 10 mulieris *M* 13 nomen in-
est nos: nomine est M 14 uergill. *M* 15 correptus ..
correptus .. capso opertus M 17 scola *M* 21 oratio *M*
23 hic nos: hoc M itam, e *supra a scr., M* 26
subahac M 29 et *addidi* 30 possunt et sunt *M* 31
erutiatu sint emendata M

dicit philosophandum esse potius quam carmina facienda. 2 si quis forte uelit. argumentum a comparatione minorum ad maiora, hoc est, seruorum ad amicos. 2 natum Tibure uel Gabiis. bene Tibure, ut se significet. 3 sic agat: sic loquatur.⁵ hic et candidus. uerba sunt uenditoris. 6 uerna: domi natus. 8 argilla. deest 'quasi', ut sit: quasi argilla. uda id est: mollis. 10 multa fidem promissa l. hoc Horatius ex sua persona dicit ostendens, multa promittentibus omnino non haberi fidem¹⁰ et maxime cum promittit, qui pretio et lucro studet id est uendor. 11 laudat uenalis. deest: seruos.

12 res urget me nulla. deest 'sed' aut quid tale, ut sit: sed me nulla res urget, ut tibi mea laudem. meo sum pauper. pauper quidem sum, in-¹⁵quit, sed tamen in meo aere non alieno sum constitutus, id est, nulli quicquam debeo. 13 nemo hoc mangonum: neque quisquam mango tibi haec faceret, id est, tam simpliciter loqueretur, nec a me ipso quiuis alius hoc auferret, id est, hoc audiret. mango²⁰ autem dicitur, quasi + manci ago uel manu ago. 14 semel hic cessauit. iam haec uerba sunt, quibus mango utitur, ut confiteatur, cessatorem esse quem uendit, hoc est, fugitium. et bene + nemo, quod leuius delictum est. 17 ille ferat pretium. opinor,²⁵ inquit, qui emptori ante proposuerit et pretium acceperit, non subbit poenam, si fugerit uenditus. 18 prudens emisti uitiosum, cum non in fraudem inductus sis. dicta tibi est. illa cum conditione emisti. 19 insequeris tamen: uenditorem scilicet.³⁰ ac per hunc se significat. 20 dixi me pigrum p.

4 abus M 5 signif. M 8 nuda M molli 5 10
omnino *Pauly*: omnia M 11 praetio M 13 quia M
14 mea nos: me M 19 loquetur M 20 audire M 21
mancipi ago 5. M in ima pagina: mango cuius & himologia
haec + (est) 23 confiteatur nos: non fatur M 24 nemo
M, cessauit nos, semel *Pauly* quid M 26 praetium
accepit nonut ibit . . fugierit M 29 sis: est M 31 dixit M

t. ut mango uenalem. 21 talibus officiis p. m.
 hoc est: ad scribendum debilem. et bene mancum,
 quod uitium manus est. 23 quid tum profeci.
 quid profeci, inquit, praedicendo uitium meum? o
 5 iura mecum facientia id est: pro me. et est quasi
 exclamatio. 24 si tamen adtemptas: si modo ad-
 huc sollicitas, ut scribam tibi. 26 Luculli miles.
 huius exempli narratione uult ostendere uehementer
 stultum, quem res non doceat, quid sit utile. Lu-
 10 culli miles. hoc factum est in bello, quod populus
 Romanus duce L. Lucullo cum Mithridate rege Pon-
 tico gessit. et Luculli miles Ualerianus et Seruillianus
 exercitus. 27 ad assem: usque ad assem, hoc est,
 tota uiatica. 28 uehemens lupus. bene 'lupus'
 15 miles Romanus, quia in tutela Martis est lupus. sibi
 et hosti. *sibi* quia potuit perdere, hosti quasi
 raptori. 30 praesidium regale d. ut a. ordo:
 praesidium regale deiecit loco summe munito. 31
 et multarum d. r. hoc est: praesidium a Mithridate
 20 super thensauros eius positum. 32 donis ornatur.
 a Lucullo imperatore. 34 forte sub h. t. praetore
 Lucullum significat. *ita* enim olim duces im-
 peratoresque dicti [et praefectus praetorio]. 37 i
 bone quo uirtus tua. uerba Luculli militem hor-
 25 tantis. 39 post haec ille catus. post haec ille
 doctus, inquit, exemplo † ut si sit stultus sibi et dicit:
 ibit eo, quo uis, qui perdendo zonam didicit, unde
 sit lucrum. eo: illuc. catus: expertus et doctus.
 zonam: sumptus et uiaticum, quod in zona fere mi-
 30 lites portant. his autem omnibus Horatius uult ostendere,
 primo dispendio rei familiaris se coactum, post

1 ut nos: ue <i>M</i>	5 facientia <i>M</i>	pro: per <i>M</i>	7
lucilli <i>M</i>	8 uehementer nos: uenientes <i>M</i>	9 lucilli <i>M</i>	
10 in bello quod nos: bello inquit (pr.) <i>M</i>	11 mithri-		
datae <i>M</i>	15 tutelam <i>M</i>	16 sibi add. nos et Mich. Pet-	
Petschenig Zeitsch. f. österr. Gymn. 1868 p. 650	18 diecit <i>M</i>	22 ita	
19 mithrithate <i>M</i>	21 luculo <i>M</i>	23 lucili <i>M</i>	28 illuc nos:
addidi	haec deleui	lucili <i>M</i>	
illud <i>M</i>	29 in zonam <i>M</i>		

inuitatum donis ac lucro ad scribenda carmina deuenisse. 41 Romae nutriri. et discitur Achillis iracundia [omnibus] et quantum offuerit Graecis omnibus. et hic figurate saeuitiam Caesaris Augusti in aduersas partes uidetur ostendere. 43 adiecere 5 bonae paulo plus a. dicit se etiam Athenis philosophiae operam dedisse. 44 curuo dinoscere rectum id est: per ethicam partem philosophiae discere, quid sit uitium quid sit virtus. 45 atque inter siluas A. q. u. bene Academi siluas, uel quia¹⁰ contra omnium sectam Academicorum disputant, qui dicunt latere ueritatem et ideo semper esse quaerendum nihilque bel **. 46 loco me t. excusatio, quod contra Augustum pro Bruto militauit. et bene aestus, non 'uoluntas'. 48 non responsura l.: inparia. Bruti¹⁵ autem arma significat. 49 me dimisere Philippi. Thessaliae campi, ubi uictus est Brutus. 50 decisio h. p. saepe hac translatione utitur Horatius, ut Maiores pinnas nido. significat autem proscriptum se fuisse. 51 paupertas inp. audax et cetera.²⁰ carmina, inquit, quae ex me expetis, Flore, numquam scriberem, nisi [et] egestate compulsus essem. nunc itaque, postquam habeo quod mihi satis sit, si non praepono somnum uersibus, insanio et nullo elleboro curari possum. 52 quod non desit: quod satis²⁵ sit. 53 quae poterunt u. s. e. quod tandem, inquit, helleborum satis erit, ut expurget insaniam simque iam sanus. cicutam autem pro elleboro posuit, ni pro: si non. 54 ni melius dormire. legunt: ne melius. sed ni uerum est. 55 singula de nobis³⁰

19 E 1, 20, 21

1 ac: a M 3 iracundia quantum ζ omnibus ex iis quae sequuntur illatum uidetur 4 figura M 6 dicit se Hauthal: dicitis & M philosopho M 10 bene aca. d. s. uel M 13 haec nos: bello comt. M 15 responsum M 16 du misere M 19 nidos signif. M 29 sch. u. 54 post sch. u. 51 in M 29 ne addidi et sed uniuersumq: est M correxi 30 singulae M

a. p. e. a. Uergilius: *Omnia fert aetas animum quoque.* et est alia causa excusationis in aetate, cur iam non scribat. 57 quid faciam uis d. nunc deest: nisi ut non scribam poemata. 58 denique 5 non omnes e. m. a. q. alia causa non scribendi, quia quid scribam potissimum nescio propterea quod non idem omnibus placet. 60 ille Bioneis s. Bion Aristophanis comici pater dicitur fuisse magnae di-
citatatis, quam uult intellegi de nigro sale. an ‘ni-
10 grum’ malum intellegimus, ‘salsum’ autem facetum et iocularium? 63 renuis tu quod iubet alter. mire iam dramatico charactere tamquam ad ipsos conuiuas loquitur unum quemque eorum appellans id poscentem quod ceteris displicet. 65 praeter caetera. alia
15 causa non scribendi, quod Romae *in occupationibus nihil condignum memoria scribi potest.* 66 inter tot curas q. l. hoc est quod dixit Romaene id est: in qua urbe tot curae sunt et tot labores. 67 sponsum uocat hoc est: ut pro se spondeam. 68
20 cubat: aegrotat. 70 interualla uides h. c. ironia, per quam ostendit [quam] ‘uehementer esse incommoda’ *id est ‘non mediocriter magna’;* nam antiqui pro magno commodum dicebant. 70 uerum purae sunt. interrogatiue pronuntiandum. 72 festinat
25 calidus. festinat, inquit, properus redemptor et mullos agens et sarcinarium ad rhedam. [gerulisque] redemptorem autem cursus publici significat et animalium praebendorum. Sallustius: Et Perpennam forte cognoscit mulio redemptoris. 73 torquet
30 nunc lapidem. torquet: mouet trahit uel sustinet.
74 tristia robustis. hinc plastrum hinc funus uenit, et obuia utraque neutro transeunte luctantur.

1 Buc. 9, 51 28 Sall. fragm. hist. 3, 5

1 uergil. <i>M</i>	7 placent <i>?</i> <i>M</i>	8 aristofanis <i>M</i>	9 uul
10 facaetum <i>M</i>	11 iubeat <i>M</i>	15 romē occupationis <i>M</i>	
20 IP̄ΩΝΙΔ <i>M</i>	21 haec nos: ostendit quam uehementer & incommoda mediocriter <i>M</i>	23 plure <i>M</i>	
26 sarcinarum ad redam <i>M</i>	28 sal. <i>M</i>	31 tristitiam <i>M</i>	

funera autem dicit ipsam pompam et exsequias. 75
 hac rabiosa fugit c. haec sunt quibus ostendit
 puras plateas non esse, in quibus cogitans poeta uelut
 securus incedat. 76 i nunc. oportune per epitro-
 pen ostendit fieri carmina Romae non posse. 77 5
 scriptorum c. o. a. ad superius argumentum hoc
 pertinet, quo probat in frequentia urbis poetam scri-
 bere non posse. 78 rite cliens Bacchi. non
 mirum, inquit, si poetae siluas amant, quas amat
 Liber musicus deus, in cuius tutela poetae omnes con- 10
 stituti sunt. 80 et contacta s. u. u. legitur et
 contracta: caute impressa, ut ea sequendo contigerit
 imitator. 81 ingenium sibi quod uacuas d. A.
 qui Athenis, inquit, multo tempore studuerunt et muti
 et ridiculi euadunt, nedum si Romae uelis aliquid di- 15
 scere, ubi nullum otium est. 81 uacuas Athenas.
 utrum 'otiosas' an per ὑπαλλαγὴν 'ipse uacuus', ut
 Sallustius ait At Sertorius uacuus hieme copias
 augere. 82 insenuitque l. legitur et insonuit.
 sed si insenuit, 'inpalluit et inmoratus est' significat, 20
 si insonuit, 'instrepuit atque exercuit uocem' intelle-
 gitur. 83 Curii statua t. exit. ingenium scilicet.
Curii autem statuam pro qualibet dixit. an ideo †
 cur duplex sit plumbeus. nam Curius ob seueri-
 tatem taciturnissimus fuit. 84 risu populum qua- 25
 tit, ac per hoc: inridetur. 86 digner: condignum
 arbitrer, id est, uelim. 87 frater erat Romae.
 hanc fabulam ad hoc inducit, ut ostendat poetas se
 ipsos inuicem laudare non iudicio sed mutua adsen-
 tatione. † fratres miros eleuationes honores praeferere- 30

18 Sallust fragm. hist. inc. 2

9 poetae siluas amant quas nos: poetas amant quos *M*,
 poetae amant nemus quod *Clm.* 375 14 athenas *M*
 multi et *M* 15 nedum nos: necenim *M* 17 ypallagen
M 18 sall. *M* uacua? 22 cursus statuat t. *M* scil.
M 23 Curii addidi 24 cur: ut? 25 quatit: que *M*
 28 hinc et hos *M* 29 iudicio nos: lucio *M* 30 miras eleua-
 tiones honoris proferebant *s*

bant, cum alter iuris consultum Mucium Scaeuelam diceret, alter oratorem Tiberium Gracchum nominaret. nam apud ueteres tam primus iuris consultus Mucius Scaeuela extitit, quam orator Tiberius Gracchus. 90
 5 qui minus argutos id est: qua re minus insani poetae sunt, cum se quoque inuicem laudent? argutos: canoros. 91 hic elegos: (*ἐνέργεια*) id est: alter. 92 caelatum: uariatum et quasi pictum. nouem Musis: omni genere metrorum. nam genera 10 metrorum principalia nouem sunt. 93 quanto cum fastu quanto m. c. et cetera: nobis placeamus incedentes. circum spectemus: una pars orationis est diuisa in duos uersus Lucilii more et antiquorum.

94 uacuam Romanis: poetis deditam Latinis, 15 id est, uacantem. significat autem aedem Musarum, in qua poetae recitabant. et hoc recte; nam Graeci poetae in Athenaeo consuerant. et ideo additum uacuam Romanis uatibus. 95 si forte uacas sequere. bene additum si forte uacas, tamquam 20 et hoc ipsum facere superuacuum iudicandum sit.

96 quid ferat et quare. quid † esse praebeat toleret uel quid adferat. 98 Samnites: tamquam Samnites, quorum pugna semper stataria est. uidetur autem haec metaphorā uel a Samniticis gladiatoriibus 25 uel a bello acerrimo Samnitum aduersum Romanos esse translata. ad lum. p.: usque ad lucernam, id est, ad uesperam. duello: bello diurno. 99 discedo Alcaeus punto illius. iudicio illius, inquit, Alcaeо lyrico comparor et fio alter Alcaeus functus 30 suffragio humili ac plebeio. 99 quis quis. singulatim pronuntianda sunt haec pronomina. *illum Cal-*

2 et 4 tib. *M* 5 arguto *M* id est *nos*: in *M* 6
laudent nos: *laudarent M* 7 canores *M* elegos *M*
ΕΝΕΡΓΙΑ · id · alter *M* 8 sch. ad caelatum post sch. ad
 nouem in *M* 11 fastu que m. *M* cetera *nos*: ser *M*,
 sic *ς* 13 lucu *M* 16 quam *M* 17 atheneo *M*
 atthidum *M* 21 de se praebeat tollere *ς* 22 sch. ad
 samnites post sch. ad ad lum. in *M* 24 metafora *M* 29
 comparar *M*

limachum uoco, ut me ille Alcaeum nominat. 100
 si plus adposcere uisus: si hoc illi parum fuerit
 et plus a me exegerit laudis. et hic ostendit non
 pro merito poetas sed pro uoluntate laudari. 101
 optiuo: adoptiuo et adscito. Alcaeus autem lyrici 5
 carminis, Callimachus elegiaci auctor est, Mimnermus
 duos libros luculentius scripsit. 102 multa fero.
 multa, inquit, patior, ne mihi poetae irascantur, sed
 tam diu quam ipse scribens laudari me exspecto.
 102 inritabile: iracundum ac litigiosum. 104 fi- 10
 nitis studiis. finitis, inquit, carminibus. et bene
 recepta mente, tamquam ex insania poeticae pro-
 fessionis ad me rediens. 105 obturem patulas.
 non solum non laudabo, sed etiam obcludam aures
 ne quem audiam recitantem. 106 ridentur. sensus: 15
 ridentur quidem, sed tamen delectantur uersibus suis.
 ostendit autem, quam laboriosum sit emendatissime
 scribere. 107 et se uenerantur: mirantur ac di-
 uinos poetas se uocant. 108 laudant quidquid
 scripsere beati. subdistingue scripsere et sic 20
 infer beati. ‘stulti’ enim dicturus intulit beati ad
 intellegentis et cum iudicio scribentis tormenta re-
 spiciens. 109 at qui legitim. bonus scilicet poeta.
 111 audebit quaecumque. proprie dixit audebit,
 ut ostendat magnam rem esse hoc facere. Uergilius: 25
 Aude hospes contemnere opes. 113 mouere
 loco: tollere atque mutare. inuita recedant. ple-
 rumque ita sunt uerba, quae prima posuerimus, ut
 etiam cum praua sint, tamen bene nobis posita uide-
 antur. 114 et uersentur . . *penetralia Uestae*, 30
 id est: domi. per quam metaphoram ostendit, licet in
 animo nostro fixa uersentur, tamen excludenda esse,

25 Aen. 8, 364

2 plur <i>M</i>	6 mineruus <i>M</i>	7 luculentius <i>Hauthal</i> :
luculentibus <i>M</i>	18 uerierantur <i>M</i>	20 scripsere: dixi <i>M</i> ;
subdistinguere dixerit <i>M</i>	22 respicens <i>M</i>	27 recedunt
28 uerba coniuncta <i>Acr.</i>	31 m&aoforan <i>M</i>	

quod fit etiam temere admissis hominibus. alii intellegunt: cum adhuc * *. 115 populo b. e. antiqua et obsoleta senio in consuetudinem reuocabit. et utrum 'populo obscurata' an 'populo bonus'. 119
 5 adsciscet n. utetur etiam nouis uerbis de usu nascentibus. [121 beabit d.] 123 tollet: aut 'amputabit' aut 'extollet et ornabit'. 124 ludentis speciem dabit. ita [ne] carmen efficiet, ut auditori lusisse non laborasse uideatur, ita tamen torquebitur
 10 et fatigabitur, ut pantomimus qui nunc + totus Satyri nunc Polypheui Cyclopis conatur imitari personam.
 126 praetulerim scriptor. mallem, inquit, stultus esse, ut meis carminibus malis delectarer, quam intellegendo emendandoque cruciari. 128 fuit haut
 15 ignobilis Argis. uetuste pro: Argiuis. et facete simul adcommodatur exemplum, quo ostenditur, quam sit secura dementia. 129 qui se credebat. bene credebat; non enim audiebat. et pulchre additum miros, ut non in eo tantum error esset, quod audire
 20 se credebat, sed etiam quod 'miros'. 131 cetera qui uitae seruaret munia. hoc dicit, in aliis rebus illum non fuisse dementem. 132 bonus sane uicinus. commoda occasione percurrit officia boni patris familias. 134 et signo laeso. satyrice tamquam
 25 hoc multi faciant. 135 posset qui rupem et puteum. superius quasi sanum describebat, hic ergo quasi leuiter insanum. 137 expulit elleboro . . meraco: multo et crasso, utpote contra tantam dementia. 138 redit ad se: sanus factus est. 138
 30 pol me occidistis amici non seruastis ait. ideo securius est insanire quam sapere. 139 cui sic ex-

1 etiam temere *nos*: nam demere *M* alii *nos*: alius *M*
 3 absoleta *M* reuocauit et obsecurat *M* 5 nobis *M* 6
 tollit *M* 7 extolleter *M* laudentis *M* 8 ut: & *M*
 10 panto minus *M* motus? 11 polyfemi *M* 13 haec
nos: delectarer legendu cruciendoque cruciarer *M* 14 aut
M 15 Argus . . Argiuus? 20 se: s *M* 21 uita seruare
M dicat *M* 23 occasio *M* 27 extullit *M* 30 ideo
nos: adeo *M* 31 cui: quod *M*

torta uoluptas. mire non ‘morbus’ sed ‘uoluptas’.

140 mentis gratissimus error: ille scilicet, quo malis suis homines non solum non dolent, sed etiam delectantur. unde illud Graecum est *Αμαθία θράσος*. 141 nimirum sapere est ab. commemoratis omnibus incommodis in arte poetica constitutis illud concludit, nihil esse melius studio sapientiae id est philosophiae. et est ordo: nimirum abiectis nugis utile est sapere et concedere pueris tempestivum ludum id est artem poeticam. 142 tempestivum: oportunum, congruum. pueris: puerili aetati. 143 ac non uerba sequi fid. ac non eam partem musicae sequi, qua cantilena [uitae] modi numerique concordant; in his est enim altior quaedam scientia musicae disciplinae. 146 si tibi nulla sit. haec uerba Horatii sunt secum loquentis quasi cum alio. si tibi, inquit, grauior sitis bibendo fieret, referres ad medicos et indicares. sic et alibi Crescit indulgens sibi dirus hydrops. 149 si uulnus tibi monstrata. si quis, inquit, tibi herbam aut radicem ostendisset tamquam utilem uulneri tuo tuque eam expertus [me] inutilem conperisses, non utique *utereris*. cur igitur diuitias cupis, quas acquirendo didicisti nihil conferre ad sapienter beateque uiuendum, quandoquidem diues factus nihilo minus stultus es, quam antea fueras, cum pauper esses? 151 audieras cui rem di donarent et cetera. hoc dicit: si ideo diuitias adipetisti, quod audieras te stultitia cariturum cum diues esses, postquam diues ad sapientiam nihil promouisti, etiamne copias facultatesque sectaris et adhuc audies opulentiae laudatores, quibus iam semel

18 od. 2, 2, 13

2 illoscel. <i>M</i>	6 commodis <i>M</i>	11 aetate <i>M</i>	13
qua <i>nos</i> : quae <i>M</i>	uitae <i>deleui</i>	14 scientiae <i>M</i>	17
referr& et iudicas <i>M</i>	19 dirum. <i>ydrops M</i>	20 monstratam	
<i>M</i> 21 eam: ame <i>M</i>	23 cupid <i>M</i>	27 remedia <i>M</i>	
30 sectari . sed ad hoc <i>M</i>			

credendo deceptus es? 155 at si diuitiae prud.
r. p. † si a quoquam quaestu uincereris et auariore
ullus esset. quippe praesertim et minus cupidos et
minus timidos homines facient, si modo id uerum
5 esset. 157 uiueret in terris. erubesceres, ait, si te
quisquam esset auarior et ideo sapientior, si quidem
opes sapientiam daturae essent. 158 si proprium
est. dicit nihil † quicquam. proprium est. q. q. l.
me ae quas possidet, an nihil praeter usum fructum
10 quem nos capere debebunt postriue rei. inter nos
et nihil possidentes nihil distare nisi quod illi sine
cura aluntur. si proprium est q. q. . quaedam
si credis et reliqua. deest 'et', ut sit ordo et sensus:
si proprium quod quis [ordo] libra mercatus et aere
15 est et quaedam mancipat usus (si modo credis iure
consultis): qui te pascit ager tuus est. libra et aere.
uerba sunt iuris quibus omnis emptio confirmatur,
cum per libram expensa pecunia, per aes ipsum pre-
tium demonstratur. unde et libripens huius modi
20 testificationibus adhiberi solet. 159 mancipat usus.
hoc est: usus possessorem facit. 160 qui te pascit
a. t. et uilicus [quis] O. quamuis non tu, sed
Orbius uideatur esse possessor. 162 das nummos:
ut ille cuius ager est pro toto dedit, ita tu pro eius
25 partibus id est fructu. 163 temeti: uini, quod
temptet mentem, unde temulenti dicuntur dicti prima
syllaba producta. 164 paulatim: per minimas par-
tes pretii. fortasse trecenti. aut etiam. commodius
tu emis, quam illi emptus est, qui possidet. nam
30 ille semel pretium soluit trecenta milia uel quadrin-

1 est *M* 2 si . . ullus esset *delenda*, quippe . . (facientes)
. . uerum esset *scholio u.* 157 *addenda uidetur* 8 nihil
cuiquam proprium esse quod possidet aut nihil? 10 debemus
postriue nostri? 14 libera . . here *M* 15 mancipatus
si *M* 16 ager t. libera & here *M* 17 quibus quib: *M*
18 per aes: penes *M* 19 libripes *M* 20 mancipetus
hoc, e *in a corr.*, *M* 21 pascit: p. *M* 23 oruius *M*
26 dicti *Pauly*: dicta *M* 28 pr&. *M* 29 est: esset *M*
30 milia: .m. *M*

genta, tu minutatim et pro arbitrio tuo. 166 quid refert u. n.: [quid est] quid interest, inquit, utrum paulo ante an olim numeraueris pretium, dum uiuas eodem modo, quo ille qui olim comparauit. si emptio facit dominum, emisti, si usus tu eris; si tempus, nihil 5 in iure distat, olim an nuper coemas, dum emendi potestas sit. 168 emptum caenat h. licet se putet inemptis holeribus et lignis possessor uti, emptis utilitur et falsum putat suum uocans usque ad limitem certum, quasi quicquam semper nostrum sit, quod 10 multis dominis possessorem commutat. 170 qua populus adsita. usque ad eam partem, qua populus arbor adsita id est innata limitaris certaminis indicat fines certos et uicinorum iurgia uitare facit. sic Uergilius: Usque ad aquam et ueteris iam fracta 15 cacumina fagi. et est ordo et sensus: usque ad eum locum, quo populus adsita certis limitibus iurgia uicina refugit. 172 puncto quod m. h. id est: perfacile et cito. 173 nunc prece nunc p. colligit, quot modis dominia permutantur. 174 in altera 20 iura: in alterius potestatem. 175 si quia perpetuus et cetera. uidetur sententiae tenor iam dum hic esse et hoc significari: si emptione uel usu capione ad legitimam possessionem *ueniamus*, neminem esse tam pauperem, qui non hoc iure omnem agrum 25 suum esse possit credere. si uero nullus perpetuo possit uti rebus quaesitis, sed temporalis uicissitudo seruetur inter homines, nihil prodesse uicis aut horreis aut saltibus plurimis dominum fieri hominem, si qui-